Ata Nº 02/2024

ATA DA REUNIÃO Nº 02/2024 – ordinária

1 Ata da (2ª) segunda reunião do ano de dois mil e vinte e quatro do Conselho de Centro do
2 Centro de Educação Superior da Região Sul, UDESC Laguna. Ao vigésimo segundo dia do mês
3 de março do ano de dois mil e vinte e quatro, com início às nove horas e quinze minutos, na
4 sala de reuniões do bloco II, à Rua. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna,
5 SC, reuniu-se ordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pelo Professor
6 Eduardo Nogueira Giovanni, Diretor Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Mariély
7 Orlandi Marcelino Serafim. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Christian da Silva,
8 David Valença Dantas, Márcio Vargas Ramella e Pedro Volkmer de Castilho (Representantes
9 docentes); Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan, Douglas Emerson Deicke Heidtmann

10 Junior (Representantes dos Diretores); Leandro Silva Leite (chefe de Departamento - DAU),
11 Daniel Pedro Willemann (chefe de Departamento - DEPB); Ana Elise Inácio Cardoso
12 (Representante técnico - suplente) e Menyten Miranda (representante discente - titular).
13 Ausentes o Sr. Hélder Remor, o Prof. Cristian Berto da Silveira e o Téc. Roberto Schaedler
14 Borges, estes dois últimos, justificadamente. Constatado o quórum regimental, o senhor
15 Presidente cumprimentou a todos os conselheiros presentes e iniciou a reunião com os
16 seguintes trabalhos: 1) Aprovação das Atas 01/2024:  a ata foi aprovada por unanimidade.
17 2) Expedientes: O Presidente informou as ausências justificadas do Prof. Cristian Berto da
18 Silveira e do Téc. Roberto Schaedler Borges. Após, fez a retirada de pauta do item 3.1 a pedido
19 da interessada e do Diretor de Pesquisa do CERES; informou também a alteração de relator
20 do item 3.7, pois a interessada é a suplente, neste Conselho, do relator inicialmente
21 designado. O prof. Leandro solicitou a retirada de pauta do item 3.4, pois solicitou diligência
22 à PROEN/Reitoria. Sem mais, passou-se à ordem do dia. 3) Ordem do Dia: 3.1) Processo
23 55985/2023: retirado de pauta. 3.2) Processo 7144/2024; Interessado: Michelle Souza
24 Benedet; Assunto: Solicitação de afastamento do país com ônus limitado para apresentação
25 de trabalho no SIIU 2024, em Barcelona. Relator: Prof. Cristian Berto da Silveira. O Presidente
26 do Conselho de Centro fez a leitura e explanação do relato que teve parecer favorável à
27 aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade.
28 3.3) Processo 1784/2024; Interessado: Prof. Leandro Silva Leite; Assunto: Proposta de
29 Alteração do Calendário das Reuniões do Departamento de Arquitetura e Urbanismo para o
30 ano de 2024. Relator: Prof. Cristian Berto da Silveira. O Presidente do Conselho de Centro fez
31 a leitura e explanação do relato que teve parecer favorável à aprovação. Em discussão: não
32 houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.4) Processo 4829/2024;
33 retirado de pauta. 3.5) Processo 8901/2024; Interessado: Prof. Daniel Pedro Willemann;
34 Assunto: Credenciamento de Docentes em disciplinas do Semestre 2024/1 para os cursos do
35 DEPB conforme Portarias 003/2016 e 005/2019 CONSEPE e Portaria DG/CERES n. 22/2017.
36 Relator: Leandro Silva Leite. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com
37 parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato
38 por unanimidade. 3.6) Processo 6008/2023; Interessado: profa. Gabriela Tomas Jerônimo;
39 Assunto: Credenciamento da profa. Gabriela Tomas Jerônimo nas disciplinas de Inspeção de
40 Produtos de Origem Pesqueira (9IPOP), Fundamentos em Ecotoxicologia (9ECTOX),
41 Ranicultura (ENG22G8) e Poluidores Ambientais (8POLUI) Relator: Téc. Roberto Schaedler
42 Borges. A suplente do relator fez a leitura e explanação do relato concluindo com parecer

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

43
2E

J1
O

.

21

Ata Nº 02/2024

43 favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por
44 unanimidade. 3.7) Processo 6251/2024; Interessado: profa. Micheli Cristina Thomas;
45 Assunto: Avaliação e aprovação do Regimento das disciplinas de TCC I e TCC II do curso de
46 Ciências Biológicas.  Relator: prof. Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior. O relator fez a
47 leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em
48 discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.8) Processo
49 7185/2024; Interessado: Patrícia Turazzi Luciano; Assunto Trabalho Conclusão de Curso.
50 Relator: Prof. Pedro Volkmer de Castilho. O relator fez a leitura e explanação de seu relato
51 concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação:
52 aprovado o relato por unanimidade. 3.9) Processo 7687/2024; Interessado: prof. Christian
53 da Silva; Assunto: Relatório final PRAPEG "Estruturação do Laboratório Didático III",
54 coordenado pelo Prof. Christian da Silva (Chamada 01/2022 PRAPEG). Relator: Prof. Pedro
55 Volkmer de Castilho. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer
56 favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por
57 unanimidade. 3.10) Processo 8336/2024; Interessado: Jorge Luiz Rodrigues Filho;
58 Assunto: Solicitação de recursos financeiros para a estruturação do Laboratório de Ecologia
59 Aplicada e Conservação (LEAC) - CERES/UDESC. Relator: prof. Márcio Vargas Ramella. O
60 relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação.
61 Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.11)
62 Processo 6748/2024; Interessado: prof. Alberto Lohmann; Assunto: Relatórios finais do
63 Projeto de Ensino de Acompanhamento de Obras - PEAO 2023. Relator: Prof. Márcio Vargas
64 Ramella. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável
65 à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade.
66 3.12) Processo 7204/2024; Interessado: prof. Danielle Rocha Benício; Assunto: Solicitação
67 de Visita Técnica. Relator Prof. Márcio Vargas Ramella. O relator fez a leitura e explanação de
68 seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: o relator informou
69 que o nome da disciplina nos relatos anteriores está diferente do pedido da interessada e, em
70 seu relato ele aprova o pedido da professora interessada. Em aprovação: aprovado o relato
71 por unanimidade. 3.13) Processo 6839/2024; Interessado: prof. Patrícia Sfair Sunye;
72 Assunto: Solicitação visita técnica Orleans. Relator: Prof. Douglas Emerson Deicke Heidtmann
73 Junior. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à
74 aprovação do pedido. Em discussão: Prof. Douglas ponderou sobre a situação do motorista
75 nas viagens, pois há situações em que emendam viagens e ele não consegue descansar
76 suficientemente e o risco que implica esta circunstância. Em aprovação: aprovado o relato
77 por unanimidade. 3.14) Processo 6167/2024; Interessado: Prof. Patrícia Sfair Sunye;
78 Assunto: Solicitação visita técnica - Meteorologia. Relator: Prof. Douglas Emerson Deicke
79 Heidtmann Junior. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer
80 favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por
81 unanimidade. 3.15) Processo 4755/2024; Interessado: Guilhermem Cherem Schwarz
82 Pierri; Assunto: Solicitação para visita técnica das disciplinas de Introdução a Geologia e
83 Geologia Costeira e Marinha. Relator: Prof. Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior. O
84 relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação.
85 Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.16)
86 Processo 48870/2023; Interessado: prof. Pedro Volkmer de Castilho; Assunto: Convênio.
87 Relator: Prof. Daniel Pedro Willemann. O relator fez a leitura e explanação de seu relato
88 concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação:

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

43
2E

J1
O

.

22

Ata Nº 02/2024

89 aprovado o relato por unanimidade. 3.17) Processo 4341/2024; Interessado: prof. Pedro
90 Volkmer de Castilho; Assunto: Relatório de Programa de Extensão. Relator: Prof. Daniel Pedro
91 Willemann. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável
92 à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade.
93 3.18) Processo 4374/2024; Interessado: prof. Miklos Maximiliano Bajay; Assunto:
94 Relatório de Programa de Extensão. Relator: Prof. Daniel Pedro Willemann. O relator fez a
95 leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em
96 discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.19) Processo
97 4623/2024; Interessado: prof. Eric Zetermann Dias de Azevedo; Assunto: Relatório de
98 Programa de Extensão. Relator: Prof. David Valença Dantas. O relator fez a leitura e
99 explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não

100 houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.20) 7742/2024; Interessado:
101 prof. Patrícia Sfair Sunye; Assunto: Relatório de Programa de Extensão. Relator: Prof. David
102 Valença Dantas. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer
103 favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por
104 unanimidade. 3.21) Processo 7728/2024; Interessado: Aline Fernandes de Oliveira;
105 Assunto: Relatório de Programa de Extensão. Relator: Prof. David Valença Dantas. O relator
106 fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em
107 discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.22) Processo
108 7688/2024; Interessado: Prof. Christian da Silva; Assunto: Relatório de Programa de
109 Extensão. Relator: Prof. David Valença Dantas. O relator fez a leitura e explanação de seu
110 relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em
111 aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.23) Processo 7908/2024; Interessado:
112 Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan; Assunto: Relatório de Programa de
113 Extensão. Relator: Prof. Christian da Silva. O relator fez a leitura e explanação de seu relato
114 concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação:
115 aprovado o relato por unanimidade. 3.24) Processo 4788/2024; Interessado: prof. Rosiléia
116 Marinho Quadros; Assunto: Relatório de Programa de Extensão. Relator: Prof. Christian da
117 Silva. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à
118 aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade.
119 3.25) Processo 6241/2024; Interessado: prof. Micheli Cristina Thomas; Assunto: Relatório
120 de Programa de Extensão. Relator: Prof. Christian da Silva. O relator fez a leitura e explanação
121 de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em
122 aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.26) Processo 3478/2024; Interessado:
123 Davi Valença Dantas; Assunto: Relatório de Programa de Extensão. Relator: Prof. Carlos André
124 da Veiga Lima Rosa Costamilan. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo
125 com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o
126 relato por unanimidade. 3.27) Processo 3086/2024; Interessado: prof. Carolina Stolf
127 Silveira; Assunto: Relatório de Programa de Extensão. Relator: Prof. Carlos André da Veiga
128 Lima Rosa Costamilan. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com
129 parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato
130 por unanimidade. 3.28) Processo 6865/2024; Interessado: Téc. Ana Elise Cardoso Inácio;
131 Assunto: Relatório de Programa de Extensão. Relator: Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa
132 Costamilan. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável
133 à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade.
134 3.29) Processo 6881/2024; Interessado: prof. Douglas Emerson Heidtmann jr; Assunto:

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

43
2E

J1
O

.

23

Ata Nº 02/2024

135 Relatório de Programa de Extensão. Relator: Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa
136 Costamilan. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável
137 à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade.
138 3.30) Processo 7194/2024; Interessado: prof. Michelle S. Benedet; Assunto: Relatório de
139 Programa de Extensão. Relator: Prof. Eduardo Nogueira Giovanni. O relator fez a leitura e
140 explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não
141 houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.31) Processo 7326/2024;
142 Interessado: prof. Gabriela Morais Pereira; Assunto: Relatório de Programa de Extensão.
143 Relator: Prof. Eduardo Nogueira Giovanni. O relator fez a leitura e explanação de seu relato
144 concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação:
145 aprovado o relato por unanimidade. 3.32) Processo 3222/2024; Interessado: Mariane Pinto
146 Brandalise; Assunto: Visita técnica – disciplinas integradas da 4ª fase. Relator: Prof. Eduardo
147 Nogueira Giovanni. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer
148 favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por
149 unanimidade. Sem mais, passou-se às comunicações pessoais. 5. Comunicações Pessoais:
150 Prof. Christian da Silva agradeceu o apoio que recebeu para participar do evento MONOCOTS
151 VII - 7th International Conference on Comparative Biology of Monocotyledons", que ocorreu
152 na Costa Rica entre 11 e 15 de março de 2024. O Presidente solicitou a formação de um grupo
153 - entre os membros do CONCECERES - para discutir as alterações do regimento interno deste
154 Conselho, que culminará na propositura de uma nova resolução. Se autoindicaram: Eduardo
155 Nogueira, Carlos André, Ana Elise, Menyten e Márcio. Após, prof. David discorreu sobre a
156 importância da atuação dos representantes da UDESC em conselhos municipais, estaduais e
157 federais e, principalmente, de suas devolutivas à própria UDESC do que está acontecendo nas
158 reuniões destes conselhos. Não havendo quem queira se manifestar o senhor Presidente
159 declarou encerrada a reunião, da qual eu Mariély Orlandi Marcelino Serafim, lavrei e assinei a
160 presente ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pelo senhor Presidente, e pelos
161 demais conselheiros presentes. Laguna, aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois
162 mil e vinte e quatro.

Membros do Conselho de Centro do CERES:

Prof. Eduardo Nogueira Giovanni – Presidente

Prof. Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior – Conselheiro indicado

Prof. Carlos André da V. Lima Rosa Costamilan - Conselheiro indicado

Prof. Leandro Silva Leite – Conselheiro - Chefe de departamento do DAU

Prof. Daniel Pedro Willemann - Chefe de departamento do DEPB

Prof. Christian da Silva (T); sem suplente – Conselheiro eleito

Prof. Cristian Berto da Silveira (S); sem titular - Conselheiro eleito

Prof. Pedro Volkmer de Castilho (T) e Prof.a. Micheli Cristian Thomas (S)

Prof. Márcio Vargas Ramella (T) e Aline Fernandes Oliveira (S)

Téc. Roberto Schaedler Borges (T) e Téc. Ana Elise Inácio (S)

Disc. Menyten Miranda (T) e disc. Guilherme Henrique Teixeira de Lima (S)

Sr. Hélder Remor (S); sem titular – Conselheiro representante da comunidade local

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

43
2E

J1
O

.

24

Assinaturas do documento

Código para verificação: V432EJ1O

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 03/05/2024 às 10:28:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

DANIEL PEDRO WILLEMANN (CPF: 952.XXX.679-XX) em 03/05/2024 às 10:36:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:35:33 e válido até 13/07/2118 - 13:35:33.

(Assinatura do sistema)

DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR (CPF: 929.XXX.510-XX) em 03/05/2024 às 11:05:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:36 e válido até 30/03/2118 - 12:41:36.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 03/05/2024 às 11:36:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

PEDRO VOLKMER DE CASTILHO (CPF: 023.XXX.189-XX) em 03/05/2024 às 14:10:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:47 e válido até 30/03/2118 - 12:36:47.

(Assinatura do sistema)

MARCIO VARGAS RAMELLA (CPF: 052.XXX.719-XX) em 03/05/2024 às 14:22:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:39:24 e válido até 13/07/2118 - 14:39:24.

(Assinatura do sistema)

DAVID VALENÇA DANTAS (CPF: 029.XXX.744-XX) em 04/05/2024 às 08:52:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:25 e válido até 13/07/2118 - 13:36:25.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO SILVA LEITE (CPF: 973.XXX.720-XX) em 06/05/2024 às 14:32:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:17:05 e válido até 13/07/2118 - 14:17:05.

(Assinatura do sistema)

ANA ELISE CARDOSO INACIO (CPF: 037.XXX.829-XX) em 07/05/2024 às 16:47:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:16:05 e válido até 13/07/2118 - 13:16:05.

(Assinatura do sistema)

CHRISTIAN DA SILVA (CPF: 120.XXX.937-XX) em 09/05/2024 às 15:26:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/02/2019 - 12:47:01 e válido até 11/02/2119 - 12:47:01.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ5ODFfNDk4NF8yMDI0X1Y0MzJFSjFP ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004981/2024 e o código
V432EJ1O ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.